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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Возрастание международного межкуль-

турного взаимодействия студенческой молодежи, интенсификация контактов

с представителями разных культур обусловили повышение интереса к про-

блеме эстетического самоопределения личности. Свободный выбор поведе-

ния в современном обществе, неосознанное следование деформированным

духовным предпочтениям определяют тенденцию формирования неустойчи-

вой системы ценностных ориентаций. Приток иностранных студентов в рос-

сийские вузы, увеличение межличностных контактов создали ситуацию не-

понимания исконно российских духовных и культурных ценностей, отсутст-

вия способов ориентации в них, неразработанности методических материа-

лов, способствующих их осмыслению и освоению.

В Федеральном законе «О внесении изменений в Федеральный закон

“Об образовании в Российской Федерации по вопросам воспитания обучаю-

щихся” от 31 июля 2020 г. № 304 – ФЗ особое внимание уделено вопросам

воспитания эмоционально-интеллектуальной эстетически развитой личности

на основе духовно-нравственных ценностей народов России, исторических и

национально-культурных традиций.

Эстетическое самоопределение как активный процесс и результат осмыс-

ленного эстетического отношения к действительности стимулирует иностран-

ных студентов оценивать окружающий мир в значимых для них национальных

и общечеловеческих ценностях: Добра, Истины, Красоты.

Образование создает возможность самостоятельного поиска личност-

ного смысла в национальных и общекультурных ценностях, способствует

раскрытию внутреннего творческого потенциала посредством самовыраже-

ния и эстетического самоопределения в мире культурных ценностей. Реше-

ние приведенных положений невозможно без научного обоснования идей,

принципов, опыта эстетического самоопределения с учетом достижений пе-
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дагогической науки. Соответственно, актуальным выступает исследование

педагогических условий, способствующих эстетическому самоопределению

иностранных студентов в образовательном процессе вуза.

Все вышесказанное определяет актуальность исследования эстетиче-

ского самоопределения иностранных студентов в российском вузе.

Степень разработанности проблемы. Различные вопросы эстетического

воспитания человека исследовались учеными в тесной взаимосвязи культуры,

искусства и общечеловеческих ценностей. Философско-эстетические аспекты

рассматривались в трудах Н. И. Бердяева, И. Канта, А. Ф. Лосева,

П. А. Флоренского и др. Категория «эстетическое» представлена в исследова-

ниях М. М. Бахтина, Ю. Б. Борева, А. И. Бурова, Э. В. Ильенкова, М. С. Кагана,

В. В. Медушевского, Л. П. Печко и др.

Значительный вклад в разработку проблемы воспитания эстетических

чувств внесли известные деятели культуры и искусства: И. Гѐте, И. Э. Грабарь,

Д. Б. Кабалевский, В. В. Кандинский, М. М. Пришвин, А. Н. Скрябин, Л. Н. Тол-

стой, П. И. Чайковский и др.

Психолого-педагогические проблемы самоопределения личности рас-

сматривались учеными: К. А. Абульхановой-Славской, А. Г. Асмоловым,

Н. М. Борытко, М. Н. Гинсбург, В. И. Загвязинским, С. В. Паниной,

В. А. Петровским, К. Роджерсом, С. Л. Рубинштейном, В. Ф. Сафиным,

В. В. Столиным, Г. П. Щедровицким, Б. С. Юсуповой и др.

Профессиональное самоопределение, его принципы, содержание, струк-

тура нашли отражение в исследованиях Е. А. Климова, Е. А. Костриковой,

Н. С. Пряжникова, Ю. П. Поваренкова, С. Н. Чистяковой и др.

Культурное, социальное и эстетическое самоопределение представлено в

работах О. С. Газмана, Г. К. Даниловой, В. А. Карташова, Н. Б. Крыловой,

Т. А. Осиповой, Н. В. Седовой, А. П. Тряпицыной, Н. А. Терентьевой и др.

Эстетические аспекты музыкального воспитания изучались

Э. Б. Абдуллиным, Л. В. Горюновой, А. Ж. Овчинниковой, Д. Б. Кабалевским,
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Е. Д. Критской, Т. В. Надолинской, В. П. Петрушиным, В. А. Сухомлинским,

Б. М. Тепловым, Л. И. Уколовой, Л. В. Школяр и др.

О влиянии национальной музыки на эстетическое воспитание обучаю-

щихся писали М. М. Геворкян, Л. П. Куприянова, Е. В. Тарасова и др.

Отдельные положения эстетического самоопределения представлены в

диссертационных исследованиях: профессиональное самоопределение учи-

теля музыки (В. А. Карташов), социально-личностное самоопределение в ху-

дожественно-эстетической среде (Т. А. Осипова), самореализация личности в

процессе любительского музицирования (Е. В. Толочкова), эстетическое раз-

витие школьников (А. Н. Нехлопочина), эстетическое воспитание обучаю-

щихся Китая в системе общего музыкального образования (Чу Ифань), го-

товность студентов к эстетическому самоопределению (Ж. Н. Климонтова),

воздействие на процессы самоорганизации внутренних ресурсов студента

(Л. Г. Лобова), эстетическое самоопределение в поэзии (О. В. Соколова).

Однако проведенный анализ исследований проблемы эстетического

самоопределения иностранных студентов в российских вузах показал, что не

получили должного обоснования функции, специфика, педагогические усло-

вия, не спроектирована модель, стимулирующая эстетическое самоопределе-

ние иностранных студентов.

В результате анализа различных научных источников и обращения к

практическому педагогическому опыту были выявлены следующие проти-

воречия:

– между объективной необходимостью эстетического самоопределения

иностранных студентов в российском вузе и недостаточной разработанно-

стью научно обоснованной модели и педагогических условий формирования

данного феномена в образовательном процессе вуза;

– между значительным потенциалом искусства для формирования эсте-

тического самоопределения иностранных студентов и недостаточным его ис-

пользованием в образовательном процессе вуза;
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– между традиционными методами и формами эстетического воспита-

ния студентов и востребованностью положительного опыта эстетического

самоопределения иностранных студентов в российском вузе.

Актуальность и выявленные противоречия позволили сформулировать

научную задачу исследования: теоретически обосновать модель и педаго-

гические условия эстетического самоопределения иностранных студентов в

образовательном процессе российского вуза.

Представленная научная задача определила выбор темы исследова-

ния: «Эстетическое самоопределение иностранных студентов в образова-

тельном процессе вуза».

Цель исследования – теоретическое и экспериментальное обоснова-

ние процесса эстетического самоопределения иностранных студентов в обра-

зовательном процессе вуза на основе разработанной модели и выявленных

педагогических условий.

Объект исследования – эстетическое самоопределение личности.

Предмет исследования – педагогические условия эстетического само-

определения иностранных студентов в образовательном процессе вуза Рос-

сийской Федерации.

Гипотеза исследования – эстетическое самоопределение иностранных

студентов в образовательном процессе вуза будет эффективным, если:

– уточнено содержание понятия «эстетическое самоопределение ино-

странных студентов», определены структурные компоненты, что позволит

выявить этапы и установить факторы, оказывающие влияние на эстетическое

самоопределение иностранных студентов;

– выявлены и уточнены особенности процесса эстетического самооп-

ределения иностранных студентов в российском вузе, учитывающие нацио-

нальный состав и многообразие культур обучающихся;

– разработана и реализована модель эстетического самоопределения

иностранных студентов, ее содержательная, функциональная и критериаль-
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но-диагностическая составляющие, реализация которых обеспечит формиро-

вание самоопределения иностранных студентов в российском вузе;

– определены, обоснованы и реализованы педагогические условия эс-

тетического самоопределения иностранных студентов, способствующие эф-

фективности данного процесса.

В соответствии с целью, предметом и гипотезой исследования были

определены следующие задачи:

1) уточнить понятие «эстетическое самоопределение иностранных сту-

дентов», выявить его структурные компоненты и раскрыть их содержание;

2) выявить особенности эстетического самоопределения иностранных

студентов в российском вузе;

3) теоретически обосновать, разработать и реализовать модель эстети-

ческого самоопределения иностранных студентов в образовательном процес-

се вуза;

4) определить и экспериментально проверить эффективность педагоги-

ческих условий эстетического самоопределения иностранных студентов в

российском вузе.

Методологической основой исследования стали:

– системный подход (В. И. Андреев, И. В. Блауберг, В. И. Загвязин-

ский, И. Ф. Исаев, В. А. Сластенин и др.), позволяющий изучить составляю-

щие эстетического самоопределения иностранных студентов как целостную

систему компонентов, в процессе формирования которых устанавливаются

внутренние связи, зависимости, отношения;

– культурологический подход (Е. В. Бондаревская, И. Ф. Исаев,

М.С. Каган и др.), определяющий развитие эстетического самоопределения

иностранных студентов на основе национальных и общечеловеческих куль-


[…]


Тема 4

Значимость контекстного подхода в становлении и формировании

эстетического самоопределения иностранных студентов

Реализация контекстного подхода в формировании прогрессивного и

эстетического самоопределения обеспечивается:

- использованием инновационных методов, форм, средств и техноло-

гий обучения;

- диалогичностью музыкальных культур;

- уважительным отношением к общечеловеческим ценностям.

Тема 5

Адаптация как фактор эстетического самоопределения студентов

«Социально-психологическая адаптация иностранных студентов в про-

цессе музыкального образования в педагогическом вузе является фундамен-

том жизнедеятельности иностранных студентов в новых обстоятельствах»

[182, с. 123].

Тема 6

Диагностика формирования эстетического самоопределения

иностранных студентов
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41. Шнитке А. Г. Концерт для фортепиано с оркестром.
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8. Моцарт В. Соната С-dur.

9. Бетховен Л. Симфония № 5.

10. Бетховен Л. Симфония № 9. Последняя часть.

11. Бетховен Л. Эгмонт.

12. Бетховен Л. 6 багателей – ор. 126.

13. Бетховен Л. Лунная соната. 1 часть.

14. Бетховен Л. Соната «Апассионата». 1 часть.

15. Бетховен Л. Концерт для скрипки с оркестром.

16. Бизе Ж. Опера «Кармен».

17. Бизе Ж. Музыка к драме «Арлезианка».

18. Сен-Санс К. Лебедь.

19. Шуберт Ф. «Неоконченная симфония».
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20. Шуберт Ф. «Лесной царь», «Дикая роза», «Гретхен за прялкой»,

«Неистовая любовь».

21. Григ Э. Сюита к драме «Пер Гюнт».

22. Григ Э. Цикл «Лирические пьесы» («На родине», «Танец эльфов»,

«Шествие гномов», «Кобольд» и др.).

23. Гуно-Бах «Аве Мария».

24. Гуно Ш. Опера «Фауст» (фрагменты).

25. Дебюсси «Арабески», «Бергамасская сюита».

26. Лист Ф. Концерт для фортепиано с оркестром.

27. Лист Ф. «Мефисто-вальс».

28. Лист Ф. Венгерская рапсодия ре-мажор.

29. Равель М. Балеро.

30. Шуман Р. Карнавал.

31. Шуман Р. «Любовь и жизнь женщины».

32. Шопен Ф. Вальсы. Ad-dur. Es-dur.

33. Шопен Ф. Ноктюрн – F-dur.

34. Шопен Ф. Баллада – g-moll.

35. Шопен Ф. Экспромт – As-dur.

36. Шопен Ф. Полонезы – b-dur, b-moll.

37. Гершвин Д. Опера «Порги и Бесс» (фрагменты).

38. Гершвин Д. Рапсодия в стиле блюз.

39. Гершвин Д. Симфоническая сюита «Американец в Париже».

40. Гершвин Д. Концерт для фортепиано с оркестром

1. Рерих Н. «Дозор».

2. Рерих Н. «Заморские гости».

3. Моне К. «Впечатление». «Восходящее солнце».

4. Моне Э. «Бар в “Фоли-Бержер”».

5. Джотто. «Оплакивание Христа».

6. Шарден Ж. «Натюрморт с атрибутами искусств».
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7. Микеланджело Б. «Страшный суд».

8. Матисс. «Красные рыбы».

9. Дейнека А. «Оборона Севастополя».

10. Сезанн П. «Натюрморт сдрапировкой».

11. Иванов А. «Явление Христа народу».

12. Ван Гог В. «Арльские дамы».

13. Ренуар О. «Портрет актрисы Жанны Самари».

14. Лебедев М. «Вид окрестностей».

15. Моне Э. «Флейтист».

16. Ван Рейсдал С. «Переправа на пароме в окрестностях Арнема».

17. Решетников Ф. «Опять двойка».

18. Кончаловский П. «Сирень».

19. Левитан И. «Весна». «Большая вода».

20. Левитан И. «Золотая осень».

21. Цулгэм Н. «Юрты в степи».

22. Айвазовский И. «Девятый вал».

23. Хеда В. «Завтрак с крабом».

24. Дега Э. «Голубые танцовщицы».

25. Кипренский О. «Портрет А. С. Пушкина».

26. Петров-Водкин К. «Черемуха в стакане».

27. Куинджи А. «Лунная ночь на Днепре».

28. Врубель М. «Искания». «Ночь в Италии».

29. Пикассо П. «Герника». «Девочка на шаре».

30. Дали С. «Пылающий жираф».

31. Саврасов А. «Грачи прилетели».

32. Петров-Водкин К. «Купание красного коня».

33. Васильев Ф. «Мокрый луг».

34. Пименов Ю. «Новая Москва».

35. Перов В. Портрет Ф.М. Достоевского.

36. Поленов В. «Московский дворик».
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37. Рембрант «Портрет старика в красном».

38. Гоген П. «Чудесный источник» («Сладкие грезы»).

39. Рафаэль «Мадонна Конестабиле».

40. Рембрандт «Возвращение блудного сына».

41. Рублев А. «Троица».

42. Сезанн П. «Гора Сент-Виктуар».

43. Врубель М. «Демон».

44. Дейнека А. «На стройке новых цехов».

45. Нисский Г. «Колхоз Загорье».

46. Рубенс П. «Персей и Андромеда».

47. Серов В. «Девочка с персиками».

48. Репин И. «Бурлаки на Волге».

49. Ренуар О. «Девушка с веером».

50. Эль Греко «Апостолы Петр и Павел».

51. Китагава Утамаро «Красавица Осомэ из дома Абура-я».

52. Шишкин И. «Рожь».

53. Шовкуненко А. «Портрет С.А. Ковпака».

54. Суриков В. «Боярыня Морозова».

55. Тициан «Св. Себастьян».

56. Модильяни А. «Ж. Эбутерн».

57. Леонардо да Винчи «Мадонна Бенуа» («Мадонна с цветком»).