УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор Государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
города Москвы «Московский
городской
педагогический университет»,
доктор экономических наук,
профессор

*Е.Н. Геворкян*
« 01 » *декабрь* 2023 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертацию Чжун Фанцзяна
«Эстетическое самоопределение иностранных студентов
в образовательном процессе вуза», представленную на соискание
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования

На современном образовательно-культурном пространстве обозначилась тенденция интенсификации международного сотрудничества по обмену студентами разных стран. Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года провозглашает расширение межкультурных контактов молодежи и усиление взаимодействия культур разных народов при сохранении культурной самобытности каждого этноса.

Приток иностранных студентов в российские вузы создает проблему непонимания культурных и духовно-нравственных ценностей народов России. В этой связи актуализируются вопросы аккультурации иностранных студентов в российскую культурно-образовательную среду. Требования ФГОС ВО по направлению «Музыкальное образование» ориентируют музыкально-образовательный процесс вуза не только на специальную подготовку учителя музыки, но и дают возможность осуществить духовно-нравственный выбор своей позиции и эстетического отношения к культурным ценностям. Музыка в своей основе является искусством, которое понятно человеку любой национальности. А музыкально-педагогическое образование создает возможность самостоятельного поиска личностного смысла в национальных и общекультурных ценностях, служит раскрытию внутреннего творческого

потенциала посредством самовыражения и эстетического самоопределения в мире культурных ценностей.

Актуальность представленного исследования определяется еще и тем обстоятельством, что в современном беспокойном мире очень важно обеспечить условия для сохранения и развития национальных культур, подготовить надежную основу для воспитания людей, являющихся носителями традиций и обычаев этой культуры. Только в этом случае в самостоятельную жизнь может прийти поколение молодежи, не утратившие связь с национальной историей и культурой, понимающее общечеловеческие культурные ценности. Исследование проводилось в контексте значимых задач современного российского музыкально-педагогического образования, определяемых необходимостью его вхождения в мировое образовательное, культурное и информационное пространство.

Представленная работа выполнена с привлечением знаний из смежных наук: философии, психологии, эстетики, культурологии, искусствознания, музыкознания. Избранные автором методы исследования соответствуют содержанию и логике проведения научно-теоретической и практической частей работы, что обеспечивает теоретическую обоснованность и объективность результатов исследования.

Необходимо отметить, что анализ научной литературы в диссертации носит системный характер: соискатель не ограничивается лишь изложением позиций того или иного рассматриваемого автора, а обобщает их в рамках исследуемой проблематики и формулирует свою точку зрения. В этой связи обращает внимание достаточно основательное использование в исследовании методологических подходов и принципов в эстетическом самоопределении иностранных студентов в образовательном процессе российского вуза.

Структура диссертации логично выстроена и состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и приложений. Характеризуя композиционный замысел диссертации, следует отметить, что соискателем проведен глубокий анализ основных закономерностей, методологической базы и теоретических положений исследования. В работе грамотно на основе исследовательской задачи сформулированы противоречия, определены цель, объект, предмет, выдвинута гипотеза, поставлены задачи, которые были решены в процессе исследования.

В первой главе «Теоретико-методологическое обоснование эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе вуза» диссертантом исследуются основные понятия на основе системного, средового, культурологического и контекстного методологических подходов. Формулируется авторское содержание понятия эстетическое самоопределение иностранных студентов, которое предстает как процесс приобретения эстетического опыта и результат

свободного выбора личностью собственной позиции по отношению к национальным и общечеловеческим ценностям. Это определение вошло в первое защищаемое положение. Во втором параграфе этой главы представлены выявленные соискателем особенности эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе вуза: социально-психологическая адаптация иностранных студентов в образовательном процессе вуза; интенсивное вхождение иностранных студентов в языковую среду российского вуза; готовность иностранных студентов к межкультурной коммуникации, выражающаяся во взаимодействии с человеком, искусством, окружающим миром; благоприятные социокультурные отношения для комфортного самоощущения иностранных студентов в российском вузе. Особенности вынесены во второе защищаемое положение.

Заслужой Чжуна Фанцзяна является разработанная им модель эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе вуза, вынесенная в третье защищаемое положение. Модель состоит из нескольких взаимосвязанных блоков: целевого (цель, задачи), методологического (подходы, принципы), содержательно-функционального (содержание взаимодействия студентов и преподавателей на основе программы «Выбери свой путь в искусстве», методы, формы, средства, этапы, функции), диагностико-результатирующего (критерии, показатели, уровни, результат).

Во второй главе «Экспериментальная работа по эстетическому самоопределению иностранных студентов в образовательном процессе вуза» автором была обоснована и представлена совокупность педагогических условий, которая обеспечивает эффективность формирования эстетического самоопределения иностранных студентов: восприятие и неуклонное следование общечеловеческим духовным ценностям как главной составляющей эстетического самоопределения студентов; учет готовности иностранных студентов к саморазвитию, самоутверждению и эстетическому саморазвитию на основе совместной эволюционной деятельности, сотворчества, сотрудничества, зависящих от внутреннего и внешнего контекста культурно-образовательной среды и жизнедеятельности студента; опора на интеграцию и синтез творческого наследия разных видов искусств культурного пространства, мира, создающее качественно новое художественное явление, организующее духовно-эстетическую среду обитания человека. Педагогические условия вошли в четвертое защищаемое положение.

Несомненным достоинством представленного исследования является экспериментальная работа по внедрению модели и педагогических условий, которая проходила в Воронежском государственном педагогическом университете с использованием педагогической программы «Выбери свой путь в искусстве». Автор применил комплекс методов, форм и средств

обучения, адекватных цели и задачам исследования; отобрал блок диагностических методик для оценки результатов эксперимента на констатирующем и формирующем этапах; наглядно представил критерии, показатели, уровни и диагностические методики; подробно описал этапы формирования эстетического самоопределения иностранных студентов (целеобразующий, деятельностно-продуктивный, самореализации). Результаты экспериментальной работы систематизированы, проанализированы, интерпретированы и визуально представлены в таблицах, диаграммах, рисунках. Полученные итоги экспериментальной работы позволили сделать вывод об успешном внедрении модели и педагогических условий, которые способствовали эффективному формированию эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе вуза.

В заключении автор приводит общие выводы исследования и формулирует перспективы дальнейших исследований.

В целом результаты, полученные диссертантом, являются новым научным знанием в теории общей педагогики и педагогики образования.

*Научная новизна* исследования заключается в следующем:

– уточнено содержание понятия «эстетическое самоопределение иностранных студентов», которое понимается как процесс приобретения эстетического опыта и результат свободного выбора личностью собственной позиции по отношению к национальным и общечеловеческим ценностям. Определены структурные компоненты эстетического самоопределения иностранных студентов: мотивационно-аксиологический, коммуникативный, рефлексивный;

– выявлены особенности эстетического самоопределения иностранных студентов в образовательном процессе российского вуза: социально-психологическая адаптация иностранных студентов в образовательном процессе вуза, интенсивное вхождение иностранных студентов в языковую среду российского вуза; готовность иностранных студентов к межкультурной коммуникации, благоприятные социокультурные отношения для комфортного самоощущения иностранных студентов в российском вузе;

– разработана модель эстетического самоопределения иностранных студентов в российском вузе, состоящая из целевого, методологического, содержательно-функционального и диагностико-результатирующего блоков;

– определены педагогические условия, способствующие эффективному формированию эстетического самоопределения иностранных студентов.

*Теоретическая значимость* исследования заключается в том, что его результаты вносят вклад в общую педагогику и в теорию образования: конкретизировано содержание понятия «эстетическое самоопределение иностранных студентов», обоснованы структурные компоненты эстетического самоопределения и представлено их содержание,

сформированы уровневые характеристики формирования структурных компонентов, раскрыты особенности эстетического самоопределения, разработана и научно обоснована модель эстетического самоопределения, теоретически обоснованы педагогические условия, обеспечивающие формирование эстетического самоопределения иностранных студентов.

*Практическая значимость* исследования заключается в возможности применения результатов исследования в образовательном процессе российских вузов, осуществляющих обучение иностранных студентов. Предложенный диагностический инструментарий позволяет объективно оценить уровень эстетического самоопределения студентов. Самостоятельное практическое значение имеет педагогическая программа «Выбери свой путь в искусстве», которая продуктивно внедрена в образовательный процесс Воронежского государственного педагогического университета. Апробированная модель создает научно-методическую практико-ориентированную основу формирования эстетического самоопределения иностранных студентов.

*Достоверность научных результатов* и выводов исследования обеспечена совокупностью методологических подходов, теоретическим обоснованием содержания диссертации, использованием валидных методов, адекватных цели, задачам и предмету исследования, качественным анализом полученных результатов, репрезентативностью выборки испытуемых, личным участием соискателя в анализе и статистической обработке результатов.

Диссертация изложена ясным, доступным языком, сложные научные проблемы представлены просто и наглядно, что свидетельствует о высокой степени их понимания.

*Личный вклад* Чжуна Фанцзяна заключается в активном участии на всех этапах исследования, непосредственном участии соискателя в получении научных результатов, обработке и интерпретации экспериментальных данных, подготовке публикаций по выполненному исследованию.

Диссертационное исследование соискателя является самостоятельно выполненным научным трудом (п. 10 действующего «Положения о присуждении ученых степеней»), в котором содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития общей педагогики и педагогики высшей школы.

Автореферат отражает ход и логику исследования, соответствует содержанию диссертации. Каждое положение, выносимое на защиту, глубоко и аргументированно представлено в тексте диссертации и автореферате.

Основные материалы диссертационной работы, как того требуют п.п. 11–13 «Положения о присуждении ученых степеней», опубликованы в 13 печатных работах, в том числе в трех статьях, размещенных в журналах,

рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, а также в выступлениях с докладами на научно-практических конференциях и других научных мероприятиях.

Изучение текста диссертации показало, что некорректных заимствований без ссылок на авторов не обнаружено (п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней»).

Анализ научных материалов исследования Чжуна Фанцзяна показал, что диссертация, представленная на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, соответствует паспорту специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Положительно оценивая диссертационные исследования и полученные соискателем результаты, необходимо высказать несколько замечаний и вопросов:

1. В диссертации (с. 96–98) при описании процесса формирования эстетического самоопределения иностранных студентов соискатель выделяет этапы: целеобразующий, деятельностно-продуктивный, самореализации. Чем обоснованы названия этапов? В чем их отличие друг от друга в логике исследования?

2. Существуют ли принципиальные отличия эстетического самоопределения иностранных и российских студентов в образовательном процессе вуза?

3. При всей масштабности и чистоте эксперимента в диссертации недостаточно уделено внимания обоснованию исходящих положений: не указан состав студентов-реципиентов (курс, группа специализации, творческая ориентация), на каких дисциплинах осуществлялся эксперимент?

4. Применение и описание в исследовании современных компьютерных средств образования обогатили бы педагогический арсенал исследования.

Следует отметить, что высказанные замечания не снижают позитивной оценки диссертационного исследования Чжуна Фанцзяна. Диссертация содержит совокупность доказательных теоретических положений и экспериментальных результатов, имеет внутреннее единство, является композиционно завершенным, что свидетельствует о вкладе автора в теорию общей педагогики.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод, что диссертационное исследование Чжуна Фанцзяна «Эстетическое самоопределение иностранных студентов в образовательном процессе вуза» представляет собой законченное, самостоятельное квалификационное исследование, является актуальным и перспективным научным исследованием, содержащим решение научной задачи и имеющим значение для развития педагогической теории и практики.

Диссертация соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года № 842), предъявляемые к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Чжун Фанцзян, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. – Общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовлен доктором педагогических наук, профессором департамента музыкального искусства института культуры и искусств Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» Кабковой Еленой Павловной, обсужден и утвержден на заседании департамента музыкального искусства института культуры и искусств Государственного автономного образовательного учреждения высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» 20 ноября 2023 года, протокол № 4.

Начальник департамента
музыкального искусства института
культуры и искусств ГАОУ ВО МГПУ,
доктор педагогических наук, профессор,
заслуженный работник высшей
школы РФ, академик МАНПО

Л.И. Уколова

*Контактная информация:*

Государственное автономное образовательное учреждение высшего образования города Москвы «Московский городской педагогический университет» (ГАОУ ВО МГПУ),
Департамент образования и науки города Москвы.

Адрес ведущей организации: 129226, г. Москва, 2-ой Сельскохозяйственный проезд, д. 4, корп. 1.

Телефон ведущей организации: +7 (499) 181-24-62.

E-mail ведущей организации: [info@mgpu.ru](mailto:info@mgpu.ru)

Web-сайт ведущей организации: [www.mgpu.ru](http://www.mgpu.ru)